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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá Radiem 1, jeho historií, formátovým zařazením,

jednotlivými pořady a způsobem moderace. Cílem práce je identifikovat a popsat

specifika vysílání, která tvoří „identitu“ Radia 1. Stanice nevysílá hudbu na základě

playlistu, ale náplň vysílání určují sami moderátoři, a proto právě jejich způsob

moderace je klíčovým prvkem této práce. Výzkumná část práce se dělí na dvě kapitoly.

V první z nich jsou popsány odchylky od spisovného jazyka, které byly vysledovány

v jazykovém projevu moderátorů Radia 1. V druhé kapitole jsou porovnány pořady

Odvážné Palce – Radio 1 a Čelisti – ČRo 4 – Radio Wave z hlediska obsahové struktury

pořadů, jazykového projevu moderátorů a interpretace obou pořadů, tedy reakcí

posluchačů. Obě tyto stanice jsou si formátově velmi podobné a oba pořady mají stejné

žánrové i tematické zaměření. V závěru práce jsou shrnuty zjištěné faktory, které se na

vytváření „identity“ Radia 1 podílejí.

Abstract

This bachelor thesis focuses on Radio 1, its history, its programming format and

specific language devices used by the presenters. The aim of the thesis is to identify and

describe distinctive features of broadcast, which create “the identity” of Radio 1. The

broadcasting scheme is not based on a previously scheduled playlist, as the presenters

define the choice of music themselves. Their manners of moderating are essential for

the analytical part of this thesis. In the first chapter of the analysis, the deviation from

the Czech language standard is noted. The second chapter compares two programmes

(Odvážné Palce – Radio 1 and Čelisti – ČRo 4 – Radio Wave) from three perspectives:

the structure of content, language devices of the presenters and interpretations of the

programme. Both radio station share similar programming format and both programmes

are of the same genre and focus on the same theme. The conclusion presents the

summary of distinctive features, which contribute to create “the identity” of Radio 1.
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Úvod

Radio 1 zaujímá v mediální krajině České republiky velmi ojedinělé místo.

Hudební část vysílání má svého následníka ve veřejnoprávním ČRo 4 – Radio Wave,

jehož dramaturgie se zaměřuje na podobné alternativní hudební žánry. Nenajdeme však

u nás žádnou rozhlasovou stanici, která by po organizační stránce dokázala fungovat

podobným způsobem. Radio 1 vyčnívá především díky absenci playlistu ve vysílání,

nekonformnímu jazykovému projevu moderátorů a své pirátské minulosti, na kterou je

patřičně hrdé. Neexistuje zde žádný jazykový kodex, nejsou zaměstnáni profesionální

moderátoři a stanice nemá ani přesně vymezenou cílovou skupinu posluchačů, s kterou

by bylo možné obchodovat. Přesto vysílá již 20 let.

Ráda bych touto bakalářskou prací upozornila na jedinečnost této stanice i

z jiného pohledu než analýzou žánrového vysílání hudby či ověřením formátu stanice.

Zaujal mě pojem „identita rozhlasové stanice“, který v knize The Radio Handbook

představili autoři Wilby a Conroy. Identita zahrnuje „celkové propojení hlasu, hudby,

jazyka a témat. To vše v logických souvislostech vytváří jedinečný zvuk a rukopis

stanice.“1 Radio 1 na rozdíl od ostatních českých rozhlasových stanic vysílá hudbu,

kterou poslouchají jeho moderátoři. Právě moderátoři proto mohou být klíčem

k definování specifik vysílání této stanice. Kniha On Air: Methods And Meanings of

Radio tento předpoklad ještě podpořila teorií o důležitosti mluvených vstupů ve vysílání

rozhlasové stanice. Autoři Shingler a Wieringa považují mluvené slovo hudební stanice

za klíčový prvek celého vysílání, tedy za jakýsi primární kód. Byť spadají moderátorské

vstupy poměrově do minoritní části vysílání hudební stanice, jejich funkcí je

okomentovat a identifikovat všechny ostatní součásti vysílání (píseň, reklamu, pořad

atd.). Proto jsem se rozhodla v první výzkumné části zaměřit na moderátory Radia 1,

jejich projev a také specifické jazykové prostředky, které se odchylují od spisovného

standardu českého jazyka. Další výzkumnou částí je srovnání dvou pořadů: Odvážné

Palce (Radio 1) a Čelisti (ČRo 4 – Radio Wave). Kromě stejného žánrového a

tematického zaměření těchto pořadů je nutné zmínit také formátovou podobnost obou

stanic. Dle Dreslera patří Radio 1 do kategorie Urban Contemporary (UC)2. Štěpán

Kotrba ve své analýze tvrdí, že svým programovým formátem patří do kategorie UC

také Radio Wave.3 Oba pořady mají přibližně stejnou stopáž mluveného slova a jsou

1 FLEMING, Carole. The Radio Handbook. London: Routledge, 2002. s. 53.
2 DRESLER, Radek. RadioTV: Malý lexikon formátů [online]. 24.března 2002 [cit. 2011-30-04].
3 KOTRBA, Štěpán. Rada proti rádiu. Britské listy [online]. 3. března 2007 [cit. 2011-30-04].
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vysílány ve stejný den v podobný čas. Několik publicistů se shodlo, že Radio Wave

zařazením tohoto pořadu zahájilo „přímý souboj s pražským alternativním Radiem 1.”4

Analýzou tří rovin (obsahové struktury, jazykového projevu a interpretace) jsem se

snažila zachytit specifické rysy, kterými se pořad Radia 1 odlišuje od svého

veřejnoprávního protivníka.

Při shromažďování materiálů se mi nepodařilo objevit žádnou klasifikační práci

či publikaci, která by se problematice specifik vysílání Radia 1 věnovala. Pouze práce J.

Veselky se zabývala předpoklady pro založení a provozování rozhlasové stanice na

příkladu Radia 1. Autor však nijak neanalyzoval formát, ani se nepokoušel definovat

identitu stanice.5 Čerpala jsem většinou z české literatury týkající se rozhlasového

vysílání a také z několika zahraničních publikací, které považuji za podstatné.

Informace o zkoumané stanici, které se mi nepodařilo dohledat v novinových článcích,

mi ochotně sdělila Lenka Wienerová, jednatelka Radia 1.

Největší překážkou výzkumu byla absence archivu vysílání Radia 1.

Archivovány jsou pouze vybrané pořady (všechny záznamy jsou dostupné na stránkách

www.radio1.cz) a zbytek archivu tvoří pouze „šest CD z let 1992 – 1994, na kterých

jsou pořady, jingly, reklamy a vysílání některých moderátorů“.6 Chtěla jsem se zaměřit

na jazykovou analýzu vybraného úseku vysílání, ale přepisovat týdenní vysílání by bylo

velmi časově náročné a pravděpodobně by si také zasloužilo analýzu rozsáhlejší, než mi

bakalářská práce dovoluje. Proto jsem se rozhodla vycházet pouze ze záznamů z dubna

a května 2011, které jsou ve webovém archivu dohledatelné. Jakkoli by tento vzorek

mohl vypadat jako nedostatečný, hlavní rysy mluveného projevu, které v analýze popíši,

jsem vysledovala dlouhodobým poslechem rádia.

V prvních kapitolách práce představím historii a formát stanice Radio 1,

výsledky výzkumu poslechovosti a žánrové rozdělení všech pravidelně vysílaných

pořadů. Od struktury teze jsem se částečně odchýlila, protože jsem zvolila vhodnější

řazení i pojmenování některých kapitol, aby na sebe text logičtěji navazoval a nebylo

třeba některá fakta zmiňovat vícekrát. Obsahově jsem se však držela stěžejního tématu

práce, tedy specifik vysílání pro posluchače Radia 1.

4 POTŮČEK, Jan. Tři nové pořady na ČRo Radio Wave: Čelisti, Diagnóza F a Kruton [online]. 4. února
2011 [cit. 2011-25-04].
5 VESELKA, Jan. Rozbor předpokladů nezbytných pro zahájení vysílání a provoz soukromé rozhlasové
stanice (typu Radio 1). Praha : Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut komunikačních studií a
žurnalistiky, 2009. s. Vedoucí bakalářské práce PhDr Josef Maršík, CSc.
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1 Historie

1.1 Soukromé rozhlasové vysílání

Ve 20. letech 20. století nebyla legislativa týkající se rádia jako prostředku

veřejného sdělování ještě v systému zakotvena a chápání poslání rozhlasu se od samých

počátků lišilo – a to nejen v Československu. Na místě tedy byla otázka, zda má být

rozhlasové vysílání zařazeno do soukromého sektoru, nebo zda má spadat pod

pravomoci a financování státu. „Při zavádění prvního pravidelného rozhlasového


[…]


Euro AC
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Cílová skupina: 20 - 45 let

Reprezentanti: Radio Expres

Poněkud alternativnější AC formát se širším hudebním záběrem, který “v mezích

zákona” přináší méně známou muziku a vyhýbá se největším komerčním hitům. Kromě

anglické muziky má větší zastoupení také německá, francouzská, italská a španělská

hudba. Oslovuje náročnější posluchače, kteří mají zajem o mírnou alternativu.

CHR - Contemporary Hits Radio

Cílová skupina: 14 - 24

Reprezentanti: Hitradio FFH

Agresivní hudební formát založený na aktuálních hitparádových hitech. Playlist je velmi

úzký a rotace vysoké, extrémně může jít až o 50-80 současných hitů rotujících 6-8 krát

denně. Skladby vydrží v playlistu obvykle 3-6 měsíců, jen výjimečně déle. V Česku

dosud takto formátované rádio neexistuje, hlavním důvodem je absence oficiální české

hitparády. Úspěchy slaví v zemích se silným rozhlasovým trhem.

EHR - European Hits Radio

Cílová skupina: 18 - 29 let

Reprezentanti: rádia sítě Energy

Méně agresivní forma CHR obsahuje současné pop/rock hity převážně evropské

produkce.

Dance CHR

Cílová skupina: 14 - 24 let

Reprezentanti: Hitradio N1 Nürnberg

Specializace na diskotékovou a klubovou taneční scénu.

Rock CHR

Cílová skupina: 14 - 24 let

Reprezentanti: Radio Gong Nürnberg

Odrůda CHR postavená na aktuálních rockových singlech.

Oldies

Cílová skupina: 30 - 60 let

Reprezentanti: Radio Šumava, Radio Gold

Oldies rádia hrají převážně pop/rock muziku 60. a 70. let s přesahem do let 80. a 90.

Nejnovější hity do tohoto formátu nepatří.

Melodie/Schlager

Cílová skupina: 30 - 60 let

71

Reprezentanti: Radio Blaník, Radio Čas, Radio Apollo

Tomuto německému formátu se nejvíce přibližuje u nás veleúspěšný formát Radia

Blaník. Jde o mix Soft AC a Oldies s výrazným podílem domácí tvorby od šedesátých

let po dnešek. Díky silným retro náladám v české společnosti slaví momentálně velké

úspěchy.

UC - Urban Contemporary

Cílová skupina: 18 - 35 let

Reprezentanti: Radio 1

Alternativní hudební formát pro mladou a “nespokojenou” městskou populaci, široký

playlist obsahuje vše od “nekomerčního” poprocku přes jazz, ethno až po house.

Obvyklé jsou remixované verze známých hitů a skladby s dlouhou stopáží.

Charakteriským jevem je nekonformní projev moderátorů.

Žánrově vyhraněné hudební formáty

Classic Rock

Cílová skupina: 30 - 55 let

Reprezentanti: Radio Beat

V zahraničí kdysi velmi úspěšný formát u cílové skupiny 20-40 let, dnes boduje

zejména u čtyřicátníků, kteří vyrůstali ve zlaté éře rockové hudby.

Soft Rock

Cílová skupina: 25 - 60 let

Reprezentanti: Radio Olympic

Tento širší rockový formát se svým pomalejším tempem snaží oslovit i posluchače, kteří

nejsou ortodoxními rockery, ale tento hudební styl je jim blízký. Hudba je postavena na

největších rockových hitech historie, které často hrají i AC rádia.

AOR - Album Oriented Rock

Cílová skupina: 19 - 34 let

Reprezentanti: bývalé Radio Hády

Alternativní rockový formát postavený na méně známých a netypických písních.

Neorientuje se na singly, ale prioritu mají ostatní zajímavé skladby z rockových alb. V

podobném duchu hrají často malá studentská rádia, na poli komerčních stanic se AOR

objevoval v první podobě devadesátých let v podání Radia Hády nebo Radia Attack.

Classic

Cílová skupina: 30 - 60 let
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Reprezentanti: Radio Classic, ČRo 3 - Vltava

Formát postavený na klasické hudbě, bývá někdy kombinován s náročnější muzikou

jiných žánrů, např. s Jazzem. Oslovuje velmi úzkou skupinu obyvatelstva.

Classic Country

Cílová skupina: 25 - 60 let

Reprezentanti: Country Radio, Radio Karolína, Eldorádio

Typický Classic Country formát se vyskytuje hlavně USA, kde má dlouholetou tradici.

České country stanice do něj namíchaly část oldies muziky a okořenily výrazným

podílem domácí folkové produkce, která je charakteristická pro naši “čundráckou”

populaci.

Formáty mluveného slova

Allnews a News/Talk

Cílová skupina: 25 - 55 let

Reprezentanti: BBC World Service, ČRo 6 - RSE

Tyto formáty jsou založeny na mluveném slovu a hudební prvky používají obvykle

pouze jako předěly nebo jingly. Allnews je čistě zpravodajský, News/talk kombinuje

zpravodajské bloky v nejatraktivnějších vysílacích časech s diskuzemi a talk show v

časech ostatních.

Smíšené formáty

Variety

Cílová skupina: 25 - 60 let

Reprezentanti: ČRo 2 - Praha

Všeobecný formát založený na blokovém programování, hudební bloky střídají bloky

zábavné, diskusní pořady, talk show nebo publicistika. Někdy se o něm mluví jako o

rodinném rádiu, svého času se mu blížila Frekvence 1.

Full Service

Cílová skupina: 30 - 60 let

Reprezentanti: ČRo 1 - Radiožurnál

Rádia poskytující kompletní servis, tedy hudbu, zpravodajství, publicistiku a zábavu.

Největší důraz je ovšem kladen na informační složku. Podle podílu zastoupení

jednotlivých prvků můžou rádia inklinovat na jedné straně k některému z hudebních

formátů (nejčastěji AC) nebo na druhé straně až k News/Talk formátu.