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POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček! Po jejich vyplnění hotový posudek prosím vytiskněte,
podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu sekretariátu příslušné katedry!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí/ho práce Posudek oponenta/ky

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Míkovcová Eliška
Název práce: Specifika vysílání pro posluchače Radia 1
Autor/ka posudku
Příjmení a jméno: Maršík Josef

Pracoviště: IKSŽ - KŽ

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autorka respektovala při zpracování bakalářského diplomového úkolu vymezený cíl práce deklarovaný
v tezích.Částečně se odchýlila od schválené struktury práce, ale tuto změnu vysvětlila v úvodu práce ("vhodnější
řazení i pojmenování některých kapitol z důvodu logické návaznosti textu"). Za zajímavý považuji pokus o
srovnání dvou formátově podobných pořadů Odvážné palce (Radio 1) a Čelisti ( ČRo 4 - Radio Wave), které
v tezích nebylo uvedeno.Autorce je jistě jasné, že závěry, k nimž došla při rozboru jednoho vydání obou pořadů
(24.3.2011), mají určitou informativní hodnotu, nelze je však zobecňovat. Přesto do určité míry dokumentují
odlišnosti mezi rozhlasem veřejné služby a komerční rozhlasovou stanicí a vcelku přesvědčivě naznačují, v čem
hlavně spočívá unikátnost Rádia 1.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –
ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 2
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 2
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Odborných publikací, které se zabývají tématem bakalářské práce, není mnoho. Musela proto vycházet
především z obecné teorie rozhlasové žurnalistiky (i zahraniční) a pramenů, vč. internetových zdrojů a E-
mailové komunikace s vedoucími pracovníky Radia 1. Releventní publikace autorka uvedla v seznamu použité
literatury (s. 37).Z textu práce je zřejmé, že se s nimi dobře seznámila a že dokázala získané poznatky vhodně
uplatnit při řešení bakalářského úkolu. Závažným problémem při zpracování práce byla skutečnost, že Radio 1
nearchivuje svou veškerou programovou tvorbu. Autorka proto musela analytickou část zaměřit jen na ty
vybrané pořady, ke kterým měla přístup na webových stránkách stanice.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –
ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 1
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 1
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 7. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 7)

1

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Struktura práce odpovídá vymezenému cíli. Poznámkový aparát je přiměřený a autorka neporušuje citační normu.
V textu "pod čárou" není uveden odkaz č. 24. Nezaznamenal jsem téměř žádné prohřešky proti jazykové normě,
práce má dobrou gramatickou i stylistickou úroveň. Drobné neopravené chyby jsou na s. 3, 10. Grafická úprava
je pečlivá, v práci je prázdná stránka č. 38.Vlastní text je doplněn pěti vhodně volenými přílohami.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost zpracování tématu apod.)
Eliška Míkovcová předkládá k obhajobě svědomitě a pečlivě zpracovanou studii , která je původní a podává
zajímavý pohled na specifiku vysílání naší první soukromé rozhlasové stanice. Oceňuji zejména rozbor mluvního
projevu moderátorů Radia 1 (s.25 - 29), i když je zřejmé, ža by toto téma vyžadovalo rozsáhlejší a hlubší
výzkum- zde jsou pouze uvedeny některé typické příklady porušování jazykové normy. I tyto závěry by však
mohly být pro vedení stanice inspirativní. V závěru konstatuji, že autorka prokázala velmi dobrou znalost tématu
a schopnost k náročnější odborné teoretické a analytické práci. Její bakalářská studie je dobrým východiském
k dalšímu studiu specifik soukromého rozhlasového vysílání u nás. Z tohoto důvodu doporučuji přijmout práci
k obhajobě a klasifikovat známkou v ý b o r n ě.

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1 Zamyslete se nad tím, zda Radio 1, které jste hodnotila, přispívá (popř. nepřispívá) k utváření žádoucí

kulturní úrovně posluchačů mladších věkových kategorií. Co v tomto smyslu oceňujete a co považujete za
nevhodné.

5.2

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu
sekretariátu příslušné katedry!